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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

بازآرایی ساختار سازمانی نفت و گاز شرق روی میز 
معاونت مهندسی و ساختار شرکت ملی نفت ایران

پروژه بازآرایی ساختار سازمانی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق، باهدف 
شناخت کامل چالش ها و موانع ایجادشده در مسیر تقویت ساختار سازمانی این 
شرکت موردبررسی میدانی قرار گرفت.به گزارش اقتصاد سرآمد ، رئیس مهندسی 
سیستم ها و بهره وری شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران در خصوص آخرین 
وضعیت پروژه بازآرایی ساختار سازمانی شرکت بهره برداری نفت و گاز شرق 
گفت: به منظور رفع چالش ها و شناخت موانع ایجادشده در مسیر تقویت ساختار 
سازمانی واحدهای شرکت شرق، ساختار سازمانی موجود، مورد مطالعه و بررسی 
میدانی قرار گرفت.محمود شفیعیان به طرح و برنامه های شرکت بهره برداری نفت 
و گاز شرق اشاره کرد و افزود: بنا بر برنامه های توسعه ای انجام شده و در دست 
اقدام، مأموریت ها و وظایف محوله این شرکت در راستای تحقق برنامه های تولید 
تکلیفی خود، مقررشده است تا مستندات و دلایل توجیهی مناسب در رابطه با 
تغییرات پیشنهادی موردنظر ساختار سازمانی آن و بهبود ساختار سازمانی موجود 
در قالب بسته بازآرایی ساختار سازمانی، تهیه و به مهندسی ساختار شرکت ملی 
نفت ایران ارائه شود.در ماه جاری، با حضور فرشید خیبری، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز شرق، ابراهیم پور معاون مهندسی ساختار شرکت ملی 
نفت ایران و محمود شفیعیان، رئیس مهندسی سیستم ها و بهره وری شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران،کارشناسان و مســئولین ذی ربط، از ستاد و منطقه عملیاتی 
خانگیران بازدید به عمل آمد و طی نشستی فرایند بخش عملیات بهره برداری آن 

شرکت نیز، بررسی و مطالعه گردید.

 نفتای سبک پالایشگاه تهران در ویترین
 بورس انرژی قرار گرفت

بورس انرژی ایران امروز میزبان عرضه نفتای ســبک پالایشگاه تهران است.به 
گزارش اقتصاد ســرآمد ، رینگ داخلی این بورس، شــاهد عرضه نفتای سبک 
پالایش نفت تهران است و MTBE شرکت پتروشــیمی بندر امام در رینگ 
بین الملل عرضه می شود.کالاهای حلال ۵۰۲ و حلال ۴۰۲ پالایش نفت اصفهان، 
زغال سنگ شرکت زغال ســنگ پروده طبس، هیدروکربن سنگین و ریفورمیت 
پتروشیمی بوعلی سینا و  نرمال هگزان پالایش نفت شازند در رینگ داخلی بورس 
انرژی ایران دادوستد شد.در روز بیش از ۸.۴۴۴ تن فرآورده هیدروکربوری به 
ارزش بیش از ۶۶۵ میلیارد و ۴۷۹ میلیون ریال در بــازار فیزیکی بورس انرژی 

ایران معامله شد.

 ابلاغ مصوبه تهاتر بدهی راه آهن بابت سوخت
 مصرفی لکوموتیوها

اســحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری تصویب نامه مربوط به تسویه 
بدهی شرکت راه آهن بابت قیمت سوخت دریافتی از شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، با تهاتر بدهی این شرکت بابت سوخت مصرفی لکوموتیوها را 
ابلاغ کرد.به گزارش اقتصاد سرآمد ،  هیئت وزیران در نشستی به پیشنهاد وزارت 
راه و شهرسازی و همسو با تسویه بدهی شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
بابت بهای سوخت دریافتی از شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، با تهاتر بدهی این شرکت بابت سوخت مصرفی لکوموتیوها موافقت کرد.

بر این اساس، بدهی شرکت راه آهن جمهوری اســلامی ایران به مبلغ ۴ هزار و 
۸۷۰ میلیارد ریال به شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران تا پایان 
سال ۱۳۹۹، تسویه و شــرکت های راه آهن جمهوری اسلامی ایران، پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران و سازمان هدفمندسازی یارانه ها مکلف اند تسویه 
فی مابین را حداکثر تا پایان تیرماه ۱۴۰۰ در صورت های مالی ســال ۱۳۹۹ خود 

اعمال کنند.

 بیدبلند خلیج فارس در حوزه اجتماعی
 ۹۵ میلیارد ریال هزینه  کرد 

شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس برای عمل به مسئولیت های اجتماعی، 
در سه ماه نخست ســال ۱۴۰۰ بیش از ۹۵ میلیارد ریال در حوزه های حمایتی و 
مشارکتی شهرســتان بهبهان به منظور همکاری پایدار و مؤثر با جامعه پیرامونی 
هزینه کرده اســت.به گزارش اقتصاد ســرآمد، این شــرکت در ادامه عمل به 
مســئولیت های اجتماعی با برنامه ریزی های صورت گرفته برای مشارکت در 
توسعه و رفع نیازها با تحقق بیش از ۱۲ اقدام مؤثر در حوزه های مختلف گامی 
دیگر در ایجاد همکاری پایدار با جامعه پیرامون این مجتمع دوســتدار محیط 
زیست برداشته است.براساس این گزارش، اختصاص بودجه به منظور راه اندازی 
فرودگاه بهبهان، آب رسانی به روستاهای بخش مرکزی، اهدای ۲ هزار بسته غذایی 
به نیازمندان، پشتیبانی از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای اسلامی 
شهر و روستا، اهدای دســتگاه های ویلچر و تشک های طبی به بهزیستی، تأمین 
لوازم آبیاری برای کاشت درختان در مناطق کوهستانی، ساخت مستند تلویزیونی 
از هنر صنعت نمدمالی بهبهان و چندین اقدام دیگر از جمله اقدام های شــرکت 
پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس در حوزه های فرهنگی، مذهبی و اجتماعی است.

 
تلاش نفت و گاز کارون برای تأمین آب شرب شادگان

شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون با توجه به انجام تعهدهای خود پیرامون 
مسئولیت های اجتماعی، به وسیله دو دستگاه تانکر ۱۶ هزار لیتری در روستای 
منصوره شادگان و روستاهای همجوار آب شرب توزیع کرد.به گزارش اقتصاد 
ســرآمد ، داریوش طالبی زاده، مدیر خدمات شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
کارون گفت: این اقدام به منظور تأمین آب شرب ساکنان بخش مرکزی شادگان 
و روستای منصوره و با توجه به خشکسالی و مشکل کمبود آب منطقه و عمل به 
مسئولیت های اجتماعی مجموعه نفت از اوایل تیرماه و با هماهنگی فرمانداری و 
بخشداری مرکزی و سازمان آبفار شادگان آغاز شده است و همچنان ادامه دارد.

وی افزود: در این عملیات به وسیله دو دســتگاه تانکر ۱۶ هزار لیتری روزانه به 
روستاهای بخش مرکزی شادگان آبرسانی می شود.

 اتصال برق نیروگاه دماوند انرژی عسلویه
 به شبکه سراسری

شرکت دماوند انرژی عسلویه با اجرای پروژه های پست ۲۳۰/۴۰۰ کیلو ولت، 
خط و کلیدخانه ۴۰۰ کیلو ولت، امکان اتصال به شبکه سراسری و ارسال برق مازاد 
تولید خود را به منظور پایداری شــبکه برق کشور فراهم کرد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، این شرکت تأمین کننده برق و بخار ۲۴ شرکت پتروشیمی مستقر در فاز 
۲ پتروشیمی منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس اســت که با طراحی و اجرای 
پروژه های پست ۲۳۰/۴۰۰ کیلو ولت، خط و کلیدخانه ۴۰۰ کیلو ولت درمجموع 
به ارزش ۴۰ میلیون یورو امکان اتصال به شبکه سراسری و ارسال برق مازاد تولید 
خود را برای جبران بخش قابل توجه ای از کمبود برق در شرایط کنونی فراهم کرده 
است.همه تجهیزات بیرونی و بخش اعظم تابلوهای انتقال ازسوی شرکت های 
معتبر داخلی کشور طراحی و ساخته شده و نقش عظیمی در پایداری شبکه برق 

کشور خواهد داشت. 

زاگرس جنوبی تیم عملیاتی واکنش سریع در مناطق 
عملیاتی تشکیل می دهد

آتش نشانان شــرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی به منظور آمادگی 
لازم در زمان وقوع حوادث احتمالی، تیم حرفه ای واکنش در شرایط اضطراری را 
تشکیل می دهد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، رئیس اداره ایمنی، بهداشت، محیط 
زیست و پدافند غیرعامل این شرکت، گفت: در همین راستا اولین دوره آموزش 
تئوری و عملی ۴۵ نفر از کارکنان داوطلب جهت عضویت در این تیم در منطقه 
عملیاتی سروستان و سعادت آباد با رعایت کامل شیوه نامه های بهداشتی مقابله با 
ویروس کرونا برگزار شد.مهندس علیرضا امینی ، افزود: این دوره با سرفصل هایی 
مانند امداد و نجات جاده ای،سیل، کوهستان و زلزله،کمک های اولیه مقدماتی 
و پیشرفته و الزامات پیش بیمارستانی با همکاری اســاتید سازمان هلال احمر 
با حضور سه گروه ۱۵ نفره از آتش نشــانان مناطق عملیاتی این شرکت برگزار 
شد.امینی با اشاره به اینکه افراد انتخاب شده بر اساس آمادگی جسمانی و پس از 
موفقیت در تست های ورزشی، انتخاب شده اند، گفت: داشتن آمادگی جسمانی 

لازم جهت حضور در این تیم ضروری است.

تعرفه گذاری پلکانی برق سبب ایجاد 
منابع پایدار صادراتی می شود

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس گفت: در 
نظام تعرفه گذاری موجود هر کسی بیش تر 
مصرف کنــد، یارانه  بیش تری بــه او تعلق 

می گیرد و این عادلانه نیست.
به گزارش اقتصاد سرآمد از  مهر، در نظام تعرفه گذاری 
فعلی به دلیــل یارانه بالای تمامی ســطوح مصرفی پر 
مصرف ها، بســیاری از مشــترکین پرمصرف ، انرژی 
بسیار ارزانی می پردازند. این وضعیت باعث شده است 
بسیاری از افراد پرمصرف به نسبت قیمت واقعی که باید 

بپردازند، فاصله زیادی داشته باشند،.
نمونه اخیر آن بحث قبض برق علی کریمی فوتبالیست 
سرشناس بود که با وجود مصرف بالا، یارانه بسیاری را 
دریافت کرده بود. البته نباید به افــراد پرمصرف خرده 
گرفت؛ مشکل اصلی نظام تعرفه گذاری انرژی در ایران 
است. باید به ســرعت این نظام تعرفه گذاری اصلاح و 
برای افراد پرمصرف به صــورت پلکانی افزایش قیمت 
 ،IBT پیدا کنــد. در تعرفه گذاری پلکانی افزایشــی یا
که تعرفه پرداختی متناســب با مصرف انرژی افزایش 
می یابد، با اجرای این سیاست در بخش خانگی علاوه بر 
ثابت ماندن هزینه انرژی بــرای ۹۰ درصد افراد جامعه، 
پرمصرف ها نیز باید مصرف انرژی خود را بهینه کنند یا 

هزینه واقعی و بدون یارانه آن را بپردازند.
با تعرفه گذاری پلکانی، عملًا انرژی صرفه جویی خواهد 
شد که در نتیجه امکان صادرات و ایجاد منابع پایدار برای 

کشور فراهم می شود.
در همین ارتباط مصطفی نخعی نماینده مردم خراسان 
جنوبی در مجلس شورای اسلامی و سخنگوی کمیسیون 
انرژی در خصوص کمبود برق و نقش نظام تعرفه گذاری 
در خاموشــی و قطعی های برق اخیر، توضیح داد: طبق 
گزارش آژانس بین المللی انرژی در سال ۲۰۱۸ حدود ۷۰ 
میلیارد دلار یارانه انرژی در کشور توزیع شده است که 
این عدد بسیار بالایی است و دیگر اینکه شدت مصرف 
انرژی در کشور ما بالا است و در بهینه مصرف کردن چه 
در بخش خانگی و چه در بخــش صنعت و نیروگاهی 
مشکلات زیادی داریم و آن گونه که باید تلاش صورت 
نگرفته و با وجود اینکه قانون نیز تکلیف کرده اســت، 
اقدامات اجرایی مناسبی متأســفانه طی سنوات گذشته 

انجام نشده است.
وی در ادامه افزود: در این ســال ها همــواره با افزایش 
شــدت مصرف انرژی، به دنبال افزایش تولید بوده ایم، 
یعنی تمام تلاش صورت گرفته ایــن بوده تا با مصرف 
افسار گسیخته ای که در کشور افزایش پیدا می کند، تولید 
را افزایش دهیم. لذا یک اقدام اساسی در این خصوص 

باید انجام شود.
سخنگوی کمیسیون انرژی در ادامه، تاکید کرد: با توجه 
به این که وزارت نیرو و به طور کلی دولت ها در سنوات 
گذشــته، تکالیفی که در زمینه ی تولید برق بوده است 
را چه در بخش نیروگاههای حرارتــی، تجدیدپذیر یا 
هسته ای و چه در بحث تعرفه گذاری و نیز بهینه سازی و 
اصلاح الگوی مصرف و جلوگیری از هدر رفت انرژی 
اقدامات درستی صورت نگرفته است، موجب شده که 
در حال حاضر با قطعی های مکرر برق و آســیب های 

جدی که متوجه کشور است، مواجه شویم.
وی در خصوص عادلانه تر بودن تعرفه گذاری پلکانی 
افزود: در نظام تعرفه گذاری موجود هر کســی بیش تر 
مصرف کند، یارانه بیش تری بــه او تعلق می گیرد و این 
عادلانه نیســت. درحالیکه در تعرفه گــذاری پلکانی، 
مصارف بالاتر مشمول قیمت های بیش تر می شوند و به 
صورت پلکانی مبلغ آن متناسب با مصرف بیشتر، افزایش 
می یابد که تا حدودی جبران توزیع ناعادلانه یارانه انرژی 

خواهد بود.
نماینده مردم نهبندان در مجلس شورای اسلامی درباره 
تأثیر تعرفه گذاری در ورود بخش خصوصی به صنعت 
انرژی، مطرح کرد: بخش زیادی به تعرفه گذاری و ارزان 
بودن انرژی مربوط است و بخش دیگر نیز به مطالباتی که 
بخش خصوصی از دولت دارند ارتباط پیدا می کند، یعنی 
اگر وزارت نیرو مطالبات بخــش خصوصی را به موقع 
پرداخت کند و به تعهدات خود پایبند باشــد وضعیت 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در صنعت انرژی بهتر 

خواهد شد.
صادرات انرژی رونق خواهد گرفت

وی در خصوص صادرات انرژی، تشریح کرد: در حال 
حاضر ما در مصرف داخل با کمبود مواجه ایم و ابتدا این 
موضوع باید مدیریت شــود و از محل بهینه سازی و از 
محل تولیدی که توسط بخش خصوصی انجام می شود، 
به خصــوص تولیدات تجدیدپذیر بتــوان به صادرات 
انرژی روی آورد. ما در کشــور در یک سری بازه های 
زمانی مازاد انرژی بر مصرف در داخل کشور داریم که 
صادر می کنیماما در فصل گرما و فصل تابستان تولید ما 

کفاف مصرف داخل را بعضاً نمی دهد.
نخعی در پایان تاکید کرد: با تعرفه گذاری های صحیح 
و در نتیجه کاستن از شــدت مصرف انرژی در کشور، 
افزایش بهــره وری نیروگاه ها و نیز افزایــش تولید از 
محل نیروگاه های تجدیدپذیر خصوصــاً در مناطق با 
پتانسیل مناسب همچون استان های شرقی مثل خراسان 
و سیستان و بلوچســتان، ظرفیت مازادی باید در کشور 
تولید نمود تا کشور بتواند به تعهدات صادراتی خود در 
همه ی ایام سال پایبند بماند و منابع پایداری برای کشور 

رقم بخورد.

نفت سنگین ایران گران شد
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران ماه میلادی گذشته ۷.۴ درصد رشد ماهانه داشته است.

به گزارش اقتصاد سرآمد، قیمت نفت سنگین ایران در ماه ژوئن به ۷۱ دلار و ۶۸ سنت در هر بشکه رسید که در مقایسه با ۶۶ دلار و ۷۲ سنت در ماه مه، چهار دلار و ۹۶ سنت معادل 
۷.۴ درصد افزایش نشان داد.میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای ســال ۲۰۲۱ تاکنون ۶۳ دلار و ۶۳ سنت در مقایسه با ۳۷ دلار و ۶۸ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۰ بوده 
است. طبق گزارش منابع ثانویه، تولید نفت اوپک متشکل از ۱۳ کشور در ژوئن به ۲۶.۰۳ میلیون بشکه در روز رسید که ۰.۵۹ میلیون بشکه در روز در مقایسه با ماه مه افزایش داشت.
تولید نفت در عربستان سعودی، امارات متحده عربی، آنگولا، ایران و کویت افزایش پیدا کرد اما در عراق، نیجریه و گابن عمدتا کاهش داشت. تولید نفت ایران ۳۳ هزار بشکه در 

روز افزایش داشت و به ۲.۴۷۰ میلیون بشکه در روز رسید.

گروه نفت و انرژی - از آن جا که چالش 
عمده کشور چه در بخش صرفه جویی در 
مصرف برق )خانگی، تجاری، کشاورزی 
یا صنعتی( و نیــز تولید برق، بحــران قیمت گذاری 
دستوری است، تا  این مســاله به شکلی معقول حل 
نشــود، پایداری تولیــد برق بــا چالش های جدی 
روبه روست. سیاســتگذار البته فعلا از اصلاح بخش 
به بخش قیمت برق و نه همه بازار استفاده می کند که 
گرچه دردی را دوا نمی کند، اما برای شــروع خوب 
اســت. به نظر می رسد این مســیر باید از خلال یک 
گفت وگوی صادقانه به طرح داستا ن اصلی سیاست 
دولت در بازار برق بدل شــود و در کنــار آن، بهبود 
بهره وری تولیــد، افزایش ســرمایه گذاری از طرق 
داخلی و خارجی در کنار توســعه بــازار انرژی در 

منطقه حل شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، عدم حل این موضوع اما 
سنگ بزرگی است که شرایط تولید را در کشور بیش 
از پیش بحرانی خواهد کرد. از آنجا که قاطبه صنایع 
ارزآور کشــور در ردیف صنایــع مصرف کننده گاز 
طبیعی )نهاده اصلی تولید بخش اعظم برق کشــور( 
هستند یا از برق به شــکل یک نهاده رایگان )به دلیل 
قیمت بسیار نازل آن( سود می برند، حل مساله بازار 
برق برای دولــت ایران یک موضوع حیاتی اســت. 
نگاهی به گفته های فولادسازان و نیز بررسی گزارش 
اتا ق تهران نشــان می دهد قطع برق از طرق مختلف، 
هزینه های جانبی بســیاری به اقتصــاد ایران تحمیل 

می کند. 
تا مین کنندگی بخش فولاد که برای طیف وســیعی از 
رشته فعالیت ها و صنایع حیاتی است ) از ورق فولاد 
برای لوازم خانگی و خودرو تا  شمش و اسلب و مقاطع 
برای صنایع زیرساختی یا صادرات (، از ناحیه بی برقی 
تحت فشار است و خاموشی می تواند ضربه بزرگی 
برای صنایع تولیدی کشور باشد که هم اکنون به دلیل 
تحریم با کمبود مواد اولیه دست به گریبان اند. در عین 
حال، خاموشی بی برنامه یا دستوری صنایع کوچک و 
بزرگ می تواند حیات اقتصادی بسیاری از بنگاه ها و 

به تبع آن خانوارهای ایرانی شاغل در این بخش ها را با 
مخاطرات جدی روبه رو سازد. نگرانی از این مساله به 
قدری زیاد است که کارشناسان رسما از کنترل تقاضای 
برق در صنایع پرمصرف صحبت کرده و بی توجهی به 
این موضوع را به منزله کلید خوردن دوباره خاموشی 

در زمستا ن اعلام کرده اند. 
انحصارشکنی از تولید برق کلید خورد

ســیدمهدی حســینی کارشــناس صنعت انرژی با 
ضروری دانستن بهره بردن از ظرفیت بخش خصوصی 
در حوزه تولید برق به روزنامه اقتصادسرآمد، می گوید: 
خبر خوش این که در روزهای اخیرانحصارشکنی از 
تولید برق کلید خورد. موافقت اصولی میان وزارت 
نیرو با صنایع بزرگ برای ســرمایه گذاری ۶میلیارد 
یورویی به منظور تولید ۱۰هزار و ۵۳۶مگاوات برق 

ظرف سه سال صورت گرفته است.
به اعتقاد وی، تلاش برای حل پایدار مساله خاموشی 
ادامــه دارد. اعطای مجوز تولید بــرق برای مصرف 

شــخصی به صنایع بــزرگ گام تا زه سیاســتگذار 
برای عبور از وضعیت بغرنج فعلی اســت که عملا 
منجربه انحصارزدایی در تولید برق می شود. با اینکه 
سیاستگذار فعلا آســان ترین راه را برای حل مساله 
بی برقی انتخاب کرده و دکمه خاموشــی را فشــار 
می دهد، تلاش برای تا مین پایدار برق در کشــور را 

هم زیر نظر دارد. 
رد شدن چند باره طرح وزارت صمت

حسینی با یادآوری رد شــدن چند باره طرح وزارت 
صمت در بهره گرفتــن ازظرفیت بخش خصوصی و 
صنایع انرژی بر از ســوی دولت، افزود: پیش تر نیز 
وزارت صنعت در نامه ای نسبت به درخواست صنایع 
بزرگ برای احداث نیروگاه و تولید برق اعلام آمادگی 
کرده بود. این درخواست با وجود سابقه بسیار، هر بار 
از سوی وزارت نیرو به دلیلی نامشخص رد می شد. اما 
این روزها ظاهرا از دولت دوازدهم موفق به دریافت 

تایید شده است.

به گفته وی، با توافق بــا صنایع بزرگ در حدود دو تا  
سه سال آینده، سرمایه گذاری این بخش ظرفیت قابل 
ملاحظه ای برای تا مین بــرق ایجاد می کند و منجر به 
کاهش فشار روی ســایر بخش ها خواهد شد. با این 
اتفاق، از بهار امســال، فشار خاموشــی روی صنایع 
موجب شده تا  نه تنها چشــم انداز رشد تولید در سال 
۱۴۰۰ تیره شــود که به جز صنایع بزرگ، بسیاری از 

صنایع کوچک و متوسط نیز متضرر شوند.
گزارش تــا زه اتا ق تهــران نیز بخشــی از وضعیت

SME ها را پرچالش نشان می دهد. برق که مهم ترین 
نهاده تولید و پایه توسعه اقتصادی است، از هفته های 
میانی خرداد و با گرم شدن هوا شروع به نوسان کرد تا  
اینکه در انتهای خرداد و نیز سه هفته ابتدایی تیرماه در 
شکلی گسترده از دسترس مصرف کنندگان خانگی، 
تجاری و صنعتی دور شد. شــواهدی نظیر گزارش 
خرداد شامخ )شاخص مدیران خرید( به خوبی تا ثیر 
سوء این موضوع را روی کاهش تولید و افت عملکرد 
صنعت به نمایش گذاشت. با این حال به نظر می رسد 
مســاله خاموشــی هنوز در کوتا ه مدت و میان مدت 
وضعیتی بغرنج دارد. با این که موافقت نامه اخیر و نیز 
برخی اقدامات دولت زمینه افزایش تولید برق ظرف 
یک سال آتی را فراهم می کند، اما گسترش استفاده از 
نهاده برق در هفته ها و ماه های آتی با چالش های جدی 

روبه رو است.
 شــکاف هزینه تولید هــر کیلووات ســاعت برق 
با بهای فروش آن کــه در قالب یارانه بــه انبوهی از 
مصرف کنندگان خرد و صنایع بزرگ تزریق می شود، 
انگیزه افزایش سرمایه گذاری در این بخش را از بین 
برده است. در عین حال، عبور سطح مطالبات صنعت 
برق از دولت که به گفته متولی زاده مدیرعامل توانیر 
از مرز ۶۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده، حلقه مفقوده 
حل مساله خاموشی است. سیاستگذار نیز به رغم طرح 
مسائل بسیار متنوعی در خصوص خاموشی ها، هنوز 
هیچ پاسخ روشنی به چگونگی حل ابرچالش صنعت 
برق یعنی اقتصادی کــردن نظام تولید و مصرف برق 

نداده است.

بررسی » اقتصادسرآمد« از رد شدن چند باره طرح تولید برق بخش خصوصی در وزارت صمت

انحصارشکنی از تولید برق کلید خورد

برگزیده انرژی

با یک حساب سرانگشــتی می توان میزان تقریبی مصرف 
آب از طریق انشعاب های غیرمجاز را به دست آورد؛ اگر 
هر انشعاب غیرمجاز را برای یک خانوار چهار نفره در نظر 
بگیریم و طبق الگوی مصرف آب، میزان مصــرف آن را ۱۴ هزار لیتر 
لحاظ کنیم، یعنی در هر ماه چیزی نزدیک به ۷۱ میلیون لیتر آب از طریق 
این انشعاب ها مصرف شده است. اهمیت این رقم آنجا بیش تر به چشم 
می آید که بدانیم متوسط مصرف لحظه ای آب کل کلان شهر تهران ۴۲ 
هزار لیتر است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، در شرایطی که تهران با معضل 
کمبود منابع آبی دست و پنجه نرم می کند، وجود انشعاب های غیرمجاز 
تهدید بزرگی است که باید کلیه نهادها و ارگان های ذی ربط به آن توجه 
داشته باشند.مطابق قانون هر شخص حقیقی یا حقوقی که بدون داشتن 
انشعاب مجاز و قانونی به مصرف آب از تاسیسات آب رسانی شهری 
یا روستایی اقدام کند و یا با داشتن انشــعاب، به مصرف آب مغایر با 
مقررات )مشخصات قراردادی انشعاب( مبادرت کند، مصرف کننده 
غیرمجاز است.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفت: 
در این بین شرکت های آب و فاضلاب به عنوان متولی تامین و توزیع 
آب شرب بهداشتی مردم نقش اساســی و غیرقابل انکاری در این امر 
دارند، زیرا از یک طرف با صرف هزینه های گزاف آب ســالم و قابل 
شرب را به دست مشترکان خود می رســانند و از طرف دیگر به دلیل 
محدودیت های قانونی امکان دریافت بهــای خدمات خود را مطابق 
قیمت تمام شده نیز ندارند.وی افزود: در نتیجه چنان چه با این اوصاف 
بخشی از این محصول را نیز به دلیل تخلفات مشترکان خود از دست 
رفته ببینند، عملًا امکان استمرار خدمت رسانی مطلوب دچار مخاطره 
می شود.مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با بیان اینکه با 
وجود این که سالانه هزینه های سنگینی برای تصفیه و توزیع آب شرب 
در شبکه های شهری و روســتایی پرداخت می شود، گفت: اما قیمت 
پایین آب مصرفی مشــترکان نیز مانع رفتار غیرقانونی و خلاف شرع 
و عرف اســتفاده کنندگان غیرمجاز از آب شرب نشده است.بختیاری 
اظهار کرد: این در حالی  است که بر اساس فتوای بسیاری از مراجع تقلید 
اســتفاده غیرمجاز از آب، جایز نبوده و حرام اعلام شده است و قانون 
نیز استفاده غیرمجاز از آب را عملی غیرمتعارف و مجرمانه می خواند.
وی با بیان اینکه استفاده غیرمجاز از آب نه تنها موجب امکان آلودگی 
شبکه توزیع و کاهش طول عمر شبکه توزیع آب به علت انشعاب گیری 
غیراصولی می شــود، بلکه هدررفــت آب را افزایــش می دهد و به 
دستگاه های اندازه گیری آب نیز خسارت وارد می کند، اظهار کرد: این 
اقدام هم چنین موجب اخلال در خدمات رسانی به سایر زون های شبکه 
 به لحاظ افت فشار وارده به شبکه می شود و میزان آب بدون درآمد را

 افزایش می دهد.

مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران گفت: با وجود 
الزامات قانونی اما در چندسال اخیر هیچگونه عرضه 
داخلی نفت خام و میعانات گازی مورد نیاز پالایشگاه 
ها از سوی شرکت های تابعه وزارت نفت انجام نشده 
است.به گزارش اقتصاد ســرآمد ، علی نقوی مدیرعامل شرکت 
بورس انرژی ایران در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه آیا در بورس 
انرژی زیرســاخت و مکانیزم لازم برای ایجاد شفافیت در تعیین 
قیمت خوراک پالایشــگاه ها وجود دارد یا خیر، گفت: ماده ۱۳ 
قانون رفع موانع تولید، سازوکار بورس انرژی را برای عرضه نفت 
خام  و میعانات گازی به پالایشگاه ها در اولویت قرار داده است 
و این موضوع به صراحت در قانون رفع موانع تولید اعلام شــده 
است.وی ادامه داد: در بورس انرژی ایران تمامی زیرساخت های 
لازم برای اجرایی شــدن این ماده از قانون وجود دارد تا خوراک 
مورد نیاز صنعت پالایشگاهی در این بورس عرضه شود.به گفته 
نقوی، عرضه خوراک پالایشگاه ها در بورس انرژی ایران موجب 
تعیین وضعیت نرخ خرید خوراک و شفافیت بیشتر صورت های 
مالی پالایشگاه ها و افزایش درآمد ناشی از تخفیف دو درصدی  
نرخ خوراک می شود. مدیرعامل شرکت بورس انرژی خاطرنشان 
کرد: با وجود چنین مزایایی اما در چندسال اخیر هیچگونه عرضه 
داخلی نفت خام و میعانات گازی مورد نیاز پالایشگاه ها از سوی 
شرکت های تابعه وزارت نفت انجام نشــده است.وی در پاسخ 
به ســوال دیگری مبنی بر اینکه  دولت در ایــن زمینه چه کمکی 
می تواند داشته باشد، گفت: دولت مجری قوانین مصوب است 
و انتظار می رود در راســتای افزایش شــفافیت اقتصادی کشور 
شرکت های دولتی تابعه وزارت نفت از جمله شرکت ملی نفت 
ایران ملزم به اجرای قوانین بالادستی شــوند، همچنین از سوی 
دیگر انجمن صنفی پالایشگاه های کشور هم باید مطالبه گر و پیگیر 
عرضه خوراک از طریق بورس باشند.نقوی در پایان اظهار داشت: 
با پیگیری های مستمر انجام شده، در حال حاضر میعانات گازی 
مورد نیاز پالایشگاه های کوچک )مینی ریفانیری ها( به صورت 
منظم و مســتمر در بورس انرژی ایران عرضه می شود و مدیران 
پالایشگاه های کوچک در کنار بورس انرژی پیگر جدی عرضه 
خوراک در بورس بودند تا در فضای شفاف و رقابتی امکان خرید 
داشته باشند.به گزارش اقتصاد ســرآمد ، طبق ماده ۱۳ قانون رفع 
موانع تولید، شرکت های تولیدی ذی ربط تابع وزارت نفت مجاز 
هســتند تا قیمت پایه نفت خام و میعانات گازی عرضه شده در 
بورس را تا دو درصد کمتر از ۹۵ درصد فوب خلیج فارس برای 

پالایشگاه ها تعیین کنند.

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی با تأکید 
بر لزوم بهره گیری از دانــش روزآمد جهان همگام با 
بومی سازی در شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی 
گفت: باید تحــولات و دانش  جهانی را همــواره رصد کرد و در 
عین حال با قدرت در مسیر پیشرفت و توســعه گام برداشت.به 
گزارش اقتصاد ســرآمد ، بهزاد محمدی در مجمع عمومی عادی 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشــیمی با تأکید بر حمایت از این 
شرکت اظهار کرد: شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با توجه 
به ماهیت فعالیت های خود بازوی توســعه این صنعت است.وی 
افزود: شرکت پژوهش و فناوری پتروشــیمی در سال های اخیر 
دستاوردهای ارزشمندی به دســت آورده است و جای قدردانی 
دارد که بخشــی از خروجی این تلاش ها، تأمین نیازهای صنعت 
پتروشیمی در بحث دانش فنی و کاتالیست ها بوده است.مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه حضور این شرکت با 
توجه به ابعاد توسعه صنعت، یک ضرورت است، گفت: در سال 
۹۹ که سال جهش طلایی صنعت پتروشــیمی ایران بود، شرکت 
پژوهش و فناوری با تولیدی شــدن ۳ طرح توســعه ای خود در 
جمع ۱۷ طرح بهره برداری شده در سبد جهش دوم توسعه صنعت 
دارای جایگاه ویژه ای بود.محمدی تصریح کرد: افزون  بر سه طرح 
این شرکت یعنی تأمین کاتالیست پلی پروپیلن و تأمین کاتالیست 
پلی اتیلن سنگین در پتروشیمی شازند و نیز بهره برداری رسمی از 
نخستین کاتالیست زیگلرناتا پلیمریزاسیون پلی اتیلن سبک خطی 
در پتروشیمی لرستان، ساخت و تأمین کاتالیست پتروشیمی سبلان 
از سوی شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی نیز دستاورد مهمی 
بود که به ثمر نشســت.وی ادامه داد: رونمایی از دانش فنی ایرانی 
PVM در مرکز ماهشهر شرکت پژوهش و فناوری در سال ۱۳۹۹ 
با هدف تأمین نیازهای کشــور به ویژه تأمین ســه دانش فنی و ۶ 
کاتالیست طرح اسلام آباد غرب از جمله تلاش های پژوهشگران 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی بود.مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی اظهار کرد: در ســال ۹۹ نام شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی در تاریخ صنعت پتروشیمی ایران ماندگار شد 
و این دستاوردهای خیره کننده در ســایه تلاش های شبانه روزی 
پژوهشگران و تلاشگران این شرکت ثبت شده است.محمدی با 
تأکید بر لزوم بهره گیری از دانش روزآمد جهان همگام با بومی سازی 
در شــرکت پژوهش و فناوری پتروشــیمی خطاب به مدیران و 
کارشناسان این شرکت گفت: باید تحولات و دانش  روزآمد جهان 
را همواره رصد کنید و همچنان با قدرت در مسیر پیشرفت و توسعه 

گام بردارید و به سمت هدف های متعالی حرکت کنید.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران

 چقدر آب غیرمجاز در تهران
 مصرف می شود؟

مدیرعامل شرکت بورس انرژی ایران

شفافیت در تعیین نرخ خوراک 
پالایشگاه ها از مسیر بورس انرژی

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 

لزوم بهره گیری از دانش روز 
همگام با تقویت بومی سازی


